[image: Герб Староминского района]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
Красная ул. д. 13, ст. Староминская, Краснодарский край, 353600,
тел.(8861-53) 5-49-86

ПРОТОКОЛ № 3
заседания районной межведомственной антинаркотической комиссии  муниципального образования
Староминский район

 ст. Староминская                                                           «17» сентября 2020 года

Председательствующий:
председатель антинаркотической
комиссии, глава муниципального образования
Староминский район  В.В. Горб

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии: Сушко Д.Г., Багин В.В., Гавриш В.А., Демидов Ю.А., Демченко А.В., Демчук С.В., Индыло Л.Г.,   Калинин И.А., Костенко О.Г.,  Кларк И.С., Лацынник А.В.,  Никитенко И.И., Миськов Ю.В., Островская Е.С.,  Рудик О.А., Самойленко А.М., Сидячко В.И, Столик Н.В.,  Ульянов В.Ю., Фоменко Е.Н.

Секретарь: Иващенко Н.П. – ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами и казачеством администрации муниципального образования Староминский район,
Приглашенные:  начальник ОНК ОМВД России по Староминскому району  Фандеев Ю.К., начальник организационного отдела администрации муниципального образования Староминский район Клименко Г.Ю.
Всего в работе комиссии приняли участие 22 человека

Председательствующий открыл заседание, ознакомился со списком и составом присутствующих членов комиссий, приглашенных.
Далее председательствующий довел вопросы повестки дня.

СЛУШАЛИ:
1 .«Об       исполнении      решений      антинаркотической       комиссии муниципального образования Староминский  район».
Доклад: секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский  район Н.П. Иващенко
2. Об итогах атинаркотической работы на территории муниципального образования Староминский  район».
Доклад: заместителя главы муниципального образования Староминский  район Д.Г. Сушко
3. «О    наркологической    ситуации    в    муниципальном    образовании Староминский  район, в том числе среди несовершеннолетних». Выступления:
· врача-нарколога  ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗКК М.А. Славецкой
· начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому  району Ю.К. Фандеева.
4.«О принимаемых мерах по предупреждению вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов».
Выступления:
· начальника управления образования  В.Ю. Ульянова
5.	«Об участии казачества в работе по профилактике наркомании среди
населения и противодействии незаконному обороту наркотиков на территории Староминского  района».
Выступление: заместителя  атамана Староминского  РКО                               И.А. Калинина.
6.«О подготовке и проведении второго этапа Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Выступление: начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Ю.К. Фандеева
По  первому  вопросу:  «Об  исполнении  решений  антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский  район» (Иващенко).
РЕШИЛИ: 1.1. Информацию    секретаря    антинаркотической    комиссии    Иващенко принять к сведению.
По второму вопросу: «Об итогах антинаркотической работы на территории муниципального образования Староминский район» (Сушко)
РЕШИЛИ:
2.1.	Доклад заместителя главы муниципального образования Староминский район Д.Г. Сушко  принять к сведению.
2.2.	Предложить главам:
2.2.1. Активизировать профилактическую работу с лицами, состоящими на профилактических видах учета служб системы профилактики, рассматривать граждан данной категории на заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений.
2.2.2.Совместно с участковыми уполномоченными полиции, руководителями ТОС, квартальными организовать комплексную профилактическую работу с населением по выявлению лиц, употребляющих запрещенные вещества, а также злоупотребляющих алкоголем и рассмотрению данных граждан на территориальных комиссиях по профилактике правонарушений. Рекомендовать лицам, склонным к употреблению запрещенных веществ, а также злоупотребляющим алкоголем, обращаться за лечением в наркологическое отделение ГБУЗ «Староминская ЦРБ» МЗКК.
2.2.3. Продолжить проведение информационно-разъяснительной работы с населением по средствам проведения сходов, с доведением информации о правовых последствиях за употребление и незаконный оборот наркотических средств.
Продолжить пропаганду телефонов доверия с разъяснением необходимости информирования правоохранительных органов о местах, где торгуют наркотическими веществами, о лицах, употребляющих наркотики или содержащих наркопритоны.
2.2.4.Активизировать проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление и дальнейшее устранение надписей пронаркотического содержания на зданиях, сооружениях инфраструктуры, остановках и т.д находящихся на территории поселения, особое внимание уделить объектам, находящимся вблизи образовательных учреждений.
Привлекать к данной работе квартальных, представителей общественных организаций, волонтеров поселения.
2.3. Отделу но делам молодёжи (Фоменко):
2.3.1.	Разработать и реализовать комплекс дополнительных мер,
направленных на развитие молодежного антинаркотического волонтерского
движения.
2.3.2.Организовать проведение конкурса на разработку лучшего социального проекта антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни.
2.3.3. Во взаимодействии с сотрудниками правоохранительных органов активизировать работу по выявлению и устранению пронаркотических найписей в близи образовательных учреждений, в общественных местах, на стенах зданий, сооружений, гаражах.
2.3.4.Продолжить Интернет - мониторинг сети на предмет выявления информационных ресурсов, предположительно пропагандирующих распространение и употребление наркотических веществ.
2.4.Предложить Отделу МВД по Староминскому  району (Кларк):
2.4.1 .Продолжить работу по пресечению незаконного производства и распространения алкогольной продукции, а также недопущению реализации алкогольных и табачных изделий несовершеннолетним.
2.4.2.	При выявлении административных правонарушений
несовершеннолетних, в том числе связанных с употреблением спиртных
нацитков и психотропных веществ, принимать меры по установлению причин
и условий, им способствующих и меры к их устранению.
Информацию о проводимой работе по п.2.2-2.4. предоставить в управление по работе с правоохранительными органами  администрации муниципального образования Староминский район  до 10 декабря 2020 года.

По третьему вопросу: «О наркологической ситуации в муниципальном
образовании	Староминский район, в том числе среди несовершеннолетних » (Славецкая, Фандеев)
РЕШИЛИ:
3.1. Доклад врача-нарколога  ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗКК М.А. Славецкой  и начальника отделения по контролю оборотом наркотиков Отдела МВД России по Староминскому  району Ю.К. Фандеева  принять к сведению.
3.2.Предложить Отделу МВД по Староминскому  району (Кларк):
3.2.1. Обеспечить участие сотрудников Отдела в сходах граждан, совещаниях с руководителями органов ТОС, территориальных комиссиях по профилактике правонарушений, руководителями предприятий, с освещением вопроса об ответственности за хранение, употребление и сбыт наркотиков.
3.2.2.Принять меры по пресечению деятельности, направленной на рекламу   психоактивных   веществ,   в   том   числе   по   средствам   Интернет ресурсов.
3.2.3. Предоставлять в средства массовой информации материалы о фактах, связанных с пресечением незаконного оборота наркотических средств и Психотропных веществ, а также судебных решениях, принятых в отношении наркосбытчиков и задержании лиц, распространяющих надписи пронаркотического содержания.
3.2.4. Проводить мониторинг работы аптечных учреждений на предмет соблюдения законодательства в области продажи рецептурных лекарственных препаратов, оказывающих одурманивающий эффект.
3.3.	ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗКК (Демидов):
3.3.1.	Продолжить работу по актуализации базы лиц, состоящих на учете у врача нарколога.
3.3.2.	 Обо всех смертельных случаях отравления, в том числе несовершеннолетних, алкоголем, наркотическими средствами, курительными смесями или неустановленными веществами, в обязательном порядке незамедлительно информировать председателя антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район.
3.3.3.	Ежемесячно проводить анализ распространенности потребления
наркотических, психоактивных веществ и алкоголя в разрезе сельских
поселений, в том числе несовершеннолетних. Вносить на рассмотрение
антинаркотической комиссии предложения по оздоровлению наркообстоновки на территории Староминского  района.
3.3.4.	Активизировать	информационно-разъяснительную	и
информационно-консультативную работу по мотивированию наркозависимых на обращение в органы здравоохранения для получения необходимого лечения и социальной реабилитации.
и
Информацию о проводимой работе по п.3.2-3.3. предоставить в управление по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский  район до 10 декабря 2020 года.

По четвертому вопросу: «О принимаемых мерах по предупреждению вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов» (Ульянов)
РЕШИЛИ:
4.1.	Доклад начальника управления образования В.Ю. Ульянова принять к сведению.
4.2.	Управлению образования (Ульянову):
4.2.1.	Проанализировать деятельность образовательных организаций но профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения. При установлении виновных лиц, рассмотреть вопрос о привлечении их к дисциплинарной ответственности. Принять меры по повышению качества работы.
4.2.2.	Организовать работу в образовательных организациях по
реализации плана межведомственных мероприятий по профилактике
потребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних и молодежи на территории муниципального образования Староминский  район на 2020-2021 учебный год.
4.2.3.	Взять на контроль организацию профилактической
антинаркотической работы в образовательных организациях, где были
выявлены случаи потребления обучающимися психоактивных веществ
(алкоголя и токсических веществ, по информации наркологической службы).
Организовать проведение информационно-просветительских мероприятий для подростков при проведении социально- психологического тестирования.
4.2.4. Продолжить работу по раннему выявлению потребителей психоактивных веществ среди несовершеннолетних.
4.2.5. В целях профилактики отказов от прохождения социально-психологического тестирования проводить разъяснительную работу среди учащихся и родителей о важности раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
4.2.7.	Принять меры по обеспечению максимального охвата
несовершеннолетних полезными формами занятости.
4.2.8.	Организовать размещение в подведомственных организациях
информации о работе учреждений дополнительного образования, а также
кружков, клубов, спортивных секций.
4.3.Предложить Староминскому механико-технологическому техникуму (Сидячко):
4.3.1.	Организовать работу в образовательных организациях по
реализации плана межведомственных мероприятий по профилактике
потребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних и молодежина территории муниципального образования Староминский район на 2020-2021 учебный год.
4.2.2.	Продолжить информационную работу с молодежью об опасности
употребления психоактивных веществ, при этом обеспечить использование
средств наглядной агитации (раздаточные материалы, видеоролики)
4.2.3.	Организовать проведение информационно-просветительских
мероприятий для молодежи при проведении социально- психологического
тестирования.
4.2.4.	В целях профилактики отказов от прохождения социально-
психологического тестирования проводить разъяснительную работу среди
учащихся о важности раннего выявления немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ.
4.2.5.Продолжить работу по раннему выявлению потребителей психоактивных веществ среди несовершеннолетних.
4.2.6. Разработать и реализовать комплекс дополнительных мер, направленных на развитие молодежного антинаркотического волонтерского движения в образовательных организациях.
4.2.7. Организовать проведение конкурса на разработку лучшего социального проекта антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни.
4.2.8. Организовать эффективную работы кабинета профилактики наркомании.
4.2.9.	Принять дополнительные меры по обеспечению максимального
охвата молодежи полезными формами занятости. Организовать размещение в
подведомственных организациях информации о работе учреждений
дополнительного образования, а также кружков, клубов, спортивных секций,
4.2.10.	При обследовании социально-бытовых условий проживания
несовершеннолетних, выявлять факты социального неблагополучия или
нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних, незамедлительно
информировать правоохранительные и контролирующие органы, в части
компетенции.
4.3. ГБУЗ «Староминская ЦРБ» МЗКК (Демидов): осуществлять выявление, учет, обследование при наличии показаний медицинского характера и лечение несовершеннолетних,	употребляющих	алкогольную	продукцию, наркотические средства, а также психотропные и одурманивающие вещества. Принять дополнительные меры по профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними.
4.5 Отдел инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район   (Кияшко):
4.5.1. Принять дополнительные меры по усилению контроля за объектами потребительского рынка в целях недопущения нарушения законодательства, регулирующего оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, недопущению продажи несовершеннолетним алкогольных напитков и сигарет.
4.5.2.Организовать проведение мониторинга объектов торговли в сельских поселениях, с целью установления фактов возможной реализации алкогольной и табачной продукции с нарушением расстояния, установленного законодательством, находящихся в непосредственной близости от учреждений образования и спорта.
В случае выявления фактов размещения объектов торговли, осуществляющих продажу алкогольной продукции и табачных изделий, на расстоянии ближе нормативов от территории образовательных организаций незамедлительно информировать территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском, Староминском районах и Отдел МВД России по Староминскому району.
4.5.3.Организовать с руководителями объектов торговли профилактические мероприятия по недопущению реализации табачных изделий и алкогольной продукции несовершеннолетним.
Информацию о проводимой работе по п.4.2- 4.5. предоставить в управление  по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район  до 10 декабря 2020 года.
5. «Об участии казачества в работе по профилактике наркомании среди населения и противодействии незаконному обороту наркотиков на территории Староминского  района».
Выступление: заместителя  атамана Староминского  РКО                               И.А. Калинина.
РЕШИЛИ:
5.1.Доклад заместителя атамана Староминского  РКО И.А. Калинина принять к сведению.
5.2. Предложить Староминскому  РКО:
5.2.1.Организовать прием и обработку информации от казаков о фактах правонарушений в сфере оборота наркотиков и произрастания очагов наркосодержащих растений.
5.2.2. Поступившую информацию о фактах правонарушений в сфере оборота наркотиков незамедлительно направлять для проверки в Отдел МВД России по Староминскому  району.
Информацию о проводимой работе по п.6.2 предоставить в управление по работе   с    правоохранительными     органами     администрации муниципального образования Староминский район.

6.«О подготовке и проведении второго этапа Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Выступление: начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Ю.К. Фандеева

РЕШИЛИ:
В целях эффективного проведения акции на территории муниципального образования Староминский район и оказания содействия отделу министерства внутренних дел России по Староминскому району:
6.1. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования Староминский район оказать в рамках установленной компетенции содействие в организации и проведении акции отделу МВД России по Староминскому району. Выделить необходимое количество телефонных номеров для приёма информации и проведения консультаций. Организовать широкое информирование населения о проведении акции путем распространения листовок с указанием телефонов доверия в общественном транспорте, торговых точках, на остановочных площадках т.т.д. Сведения об итогах проведения акции предоставить в управление по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район в соответствии с приложением (прилагается).
Срок: 30 октября 2020 года
6.2. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Н.П.Иващенко, начальнику управления образования администрации муниципального образования Староминский район  В.Ю. Ульянову, начальнику отдела культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район О.Г. Костенко, начальнику отдела по делам молодёжи администрации муниципального образования Староминский район Е.Н. Фоменко, начальнику отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Староминский район О.А. Рудик, начальнику отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Староминский район И.И. Никитенко, главному врачу ГБУЗ «Староминская ЦРБ» МЗ КК Ю.А. Демидову выделить необходимое количество телефонных номеров для приёма информации и проведения консультаций. Организовать широкое информирование населения о проведении акции путем распространения листовок с указанием телефонов доверия в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, спорта социальной защиты населения. Сведения о ходе проведения акции предоставлять в управление по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район в соответствии с обзорной справкой о проведении Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории муниципального образования Староминский район.
Срок: 19 октября 2020 года, по итогам – 30 октября 2020 года.
6.3. Рекомендовать отделу МВД России по Староминскому району (Кларк), выделить телефонные номера для приёма информации и проведения консультаций. Сведения о ходе проведения акции предоставлять в управление по работе с провоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район в соответствии с обзорной справкой о проведении Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» на территории муниципального образования Староминский район.
Срок: 19  октября  2020 года
6.4. Рекомендовать отделу МВД России по Староминскому району (Кларк) создать группы немедленного реагирования для проверки полученной информации о фактах незаконного оборота и потребления наркотиков.
Срок: до 19 октября 2020 года
6.5. Начальнику отдела по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район (Клименко) организовать, используя все средства массовой информации муниципального образования Староминский район широкое информирование населения о проведении акции и освещение мероприятий акции.
Срок: в период 2 этапа акции (19- 30 октября 2020 года)
6.6. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район (Иващенко) подвести итоги проведения акции и направить информацию в отдел по организационному обеспечению деятельности антинаркотической комиссии Краснодарского края администрации Краснодарского края.
Срок: до 2 ноября 2020 года

Председатель антинаркотической
комиссии, глава муниципального образования
Староминский район                                                                              В.В. Горб

image1.png